
Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO I

Ficha de Pontuação do Currículo

Candidato(a):________________________________
Área de Atuação: _________________________________
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS
Itens Pontuação
Formação:
1 -a) Nível Médio - certificado de Curso Técnico relacionado à área de
atuação do processo seletivo = 10 pontos
1 -b) Nível Médio - certificado de Curso Técnico não relacionado à
área de atuação do processo seletivo = 05 pontos
2 - Graduação - Certificado de Licenciatura Plena ou de Engenharia em
área correlata na área de atuação do processo seletivo = 15 pontos
3 - Pós-graduação
a) Lato Sensu - Certificado de Especialização relacionado à área de
atuação do processo seletivo = 5 pontos

b) Stricto Sensu - Diploma de Mestrado relacionado à área de atuação
do processo seletivo = 10 pontos
c) Stricto Sensu - Diploma de Doutorado relacionado à área de atuação
do processo seletivo = 10 pontos

Experiência profissional relacionada à área de atuação do Processo Se-
letivo
1 - Exercício de magistério - 01 ponto por cada semestre letivo até o
limite de 20 pontos
2 - Atividade profissional na área específica - 01 ponto por ano de
atuação até o limite de 15 pontos
3 - Desenvolvimento de projeto de pesquisa - para cada pesquisa será
contado 01 ponto até o limite de 5 pontos
4 - Publicações na área relacionada com a matéria do processo seletivo
- para cada publicação será contado 01 ponto - até o limite de 5 pontos
Somatório de pontos da prova de títulos (Máximo 100 pontos)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2016 - UASG 158154

Processo: 23306001353201582 . Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Energia Elétrica para o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - Campus Pirituba.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento Exclusivo comprovado por contrato de concessão da ANEEL. Declaração de
Dispensa em 19/02/2016. EDMUR FRIGERI TONON. Gerente de Desenvolvimento e Administração. Ratificação em 19/02/2016. PAULO FERNANDES JUNIOR. Pro-reitor de Admnistração. Valor Global: R$
130.000,00. CNPJ CONTRATADA : 61.695.227/0001-93 ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A.

(SIDEC - 19/02/2016) 158154-26439-2016NE800003

EDITAL No- 81, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAR O EDITAL No- 864/2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a autorização concedida pela Portaria
Interministerial do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 346, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2013, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 864, de 17/12/2015, publicados no Diário Oficial da União - DOU de 22/12/2015, seção 3, página 55, e Retificações nº 007, de 08/01/2016, publicados no Diário Oficial da União
- DOU de 12/01/2016, seção 3, páginas 37 e 38, e nº 044, de 02/02/2016, publicados no Diário Oficial da União - DOU de 05/02/2016, seção 3, páginas 48 a 52, no que tange, ANEXO I - Dos Cargos e ANEXO
IV - Conteúdo Programático:

ANEXO I - DOS CARGOS
Onde se lê:

Cargo 31 Auxiliar de Assuntos C I-01 Certificado de conclusão do Ensino R$ 1.739,04 40 horas
Educacionais Fundamental, expedido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

Leia-se:

Cargo 31 Auxiliar em Assuntos C I-01 Certificado de conclusão do Ensino Médio, R$ 1.739,04 40 horas
Educacionais expedido por instituição de ensino

reconhecida pelo MEC.

Onde se lê:

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
Cargo 22 Tradutor e Intérprete de D I-01 Certificado de conclusão do curso de nível, R$ 2.175,17 40 horas
Linguagem de Sinais médio ou médio profissionalizante

acrescido de certificado de proficiência em
Libras, expedidos por instituição de
ensino reconhecida pelo MEC.

Cargo 32 Operador de Máquinas C I-01 Certificado de conclusão do Ensino R$ 1.739,04 40 horas
Agrícolas Fundamental acrescido de certificado de

curso profissionalizante de operador de
máquina agrícola, expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

Leia-se:

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
Cargo 22 Tradutor e Intérprete de D I-01 Certificado de conclusão do curso de nível, R$ 2.175,17 40 horas
Linguagem de Sinais médio ou médio profissionalizante

acrescido de certificado de proficiência em
Libras, expedidos por instituição de
ensino reconhecida pelo MEC.

NÍVEL FUNDAMENTAL
Cargo 32 Operador de Máquinas C I-01 Certificado de conclusão do Ensino R$ 1.739,04 40 horas
Agrícolas Fundamental acrescido de certificado de

curso profissionalizante de operador de
máquina agrícola, expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

ANEXO IV - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Onde se lê:
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS AOS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL - NÍVEL C, EXCETO PARA OS CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR DE

ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Leia-se:
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS AOS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL - NÍVEL C, EXCETO PARA O CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR EM

ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Onde se lê:
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL - NÍVEL C, EXCETO PARA OS CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR

DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Leia-se:
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL - NÍVEL C, EXCETO PARA O CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Onde se lê
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS AOS CARGOS: CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 - AUXILIAR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Leia-se
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS AOS CARGOS: CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 - AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Onde se lê:
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS: CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Cargos 25 - Assistente de Alunos e Cargos 31 - Auxiliar de Assuntos Educacionais
Leia-se
CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS: CARGO 25 ASSISTENTE DE ALUNOS E CARGO 31 AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NÍVEL C
Cargos 25 - Assistente de Alunos e Cargos 31 - Auxiliar em Assuntos Educacionais

EDUARDO ANTONIO MODENA

usuario
Realce


